Fator de Risco Risco Percentual  Percentual

Juros – Posição Pós-fixada Queda do CDI/Selic 96,51%  97,53%

Juros – Posição Prefixada Alta da taxa pré 1,82%  0,45%

Cambial
Alta do real x moeda
estrangeira 1,36%

1,77%

Ouro Queda do ouro 0,30%  0,24%

Inflação Queda da inflação 0,01%  0,01%

  100,00%  100,00%

Risco de Taxa de Juros
Advém da possibilidade de oscilações das taxas de juros futuras para os respectivos vencimentos poderem gerar um impacto sobre os
valores justos das operações da BM&FBOVESPA.

 Posição Pós-fixada

Como política de aplicações financeiras e tendo em vista a necessidade de liquidez imediata com o menor impacto possível das flutuações
das taxas, a BM&FBOVESPA mantém seus ativos e passivos financeiros primordialmente atrelados a taxas de juros flutuantes ou pós-
fixadas.

110  |  Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras

O quadro a seguir apresenta uma avaliação sobre os possíveis impactos no resultado no caso de uma variação de 25% e 50% sobre o
cenário provável da taxa CDI e Selic, para os próximos três meses.

Impacto no Resultado Financeiro

Cenário Cenário Cenário Cenário Cenário

Fator de risco

-50% -25%
Provável

(*)
25% 50%

Aplicações financeiras CDI/Selic 43.011 63.826 84.211 104.188 123.771

   Taxas do indexador CDI/Selic 6,07% 9,11% 12,15% 15,18% 18,22%

(*) O indexador CDI/SELIC foi calculado com base na taxa de juros futura dos próximos três meses.

 Posição Prefixada

A BM&FBOVESPA possui exposição líquida aplicada em taxas prefixadas em parte de suas aplicações financeiras. No entanto, em termos
percentuais, tendo em vista os valores envolvidos, seus impactos na carteira não são considerados relevantes.

Risco Cambial
Decorre da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio sobre a aquisição de insumos, a venda de produtos e a contratação de
instrumentos financeiros ativos e passivos poderem gerar impactos nos valores envolvidos em moeda nacional.

[…]

(que melhor refletem a atual estrutura de capital do CME Group), para o primeiro, e de um desvio padrão das médias de séries de 30 anos da
variação do PIB real americano, para o segundo. Nenhum desses três cenários de sensibilidade acima, analisados isoladamente, revelou valores
inferiores ao custo contábil do investimento em 31 de dezembro de 2014.

(2) Refere-se ao imposto a compensar pago por coligada no exterior, conforme Lei nº 9.249/95 e Instrução Normativa nº 213/02 da Secretaria da
Receita Federal do Brasil.

(3) Em julho de 2010, a BM&FBOVESPA emitiu títulos em dólares que permitiram a proteção (hedge de investimento líquido) de parte do risco cambial
do investimento no CME Group através da designação de instrumento financeiro não derivativo (emissão de dívida no exterior), conforme
apresentado na Nota 12. Apresentamos no quadro a seguir os efeitos de sensibilidade no resultado abrangente originado pela variação cambial do
investimento no CME Group que não está coberta pela parcela designada como hedge:

b. Propriedades para investimento
São representados por imóveis alugados, de propriedade da controlada BVRJ – Bolsa de Valores do Rio de Janeiro, registrados ao custo
e depreciados à taxa de 4% ao ano. Não ocorreram adições ou baixas durante o exercício e a depreciação totalizou R$1.518 (2013 –
R$1.517). A receita com o aluguel destes imóveis no exercício findo em 31 de dezembro de 2014 foi de R$10.480 (2013 - R$8.362).

8 Imobilizado

-50% -25% 25% 50%

Taxa de Câmbio   1,3281   1,9922 3,3203   3,9843

Variação cambial sobre investimento em coligada no

exterior (1.864.573)   (932.287)   932.287   1.864.573

Variação cambial sobre hedge  de investimento líquido

no exterior 812.797   406.399   (406.399)   (812.797)

Efeito fiscal sobre a variação cambial sobre hedge  de

investimento líquido no exterior (276.351)   (138.176)   138.176   276.351

Efeito líquido (1.328.127)   (664.064)   664.064   1.328.127

Impacto no patrimônio líquido

Queda na taxa de câmbio Alta na taxa de câmbio

Movimentação Edifícios

Móveis e

utensílios

Aparelhos e

equipamentos

de computação Instalações Outros

Imobilizado

em andamento Total

Saldos em 31 de dezembro de 2012 117.944   17.750   100.503   54.636   30.939   34.807   356.579

Adições 1.449   2.472   13.596   2.694   3.535   105.114   128.860

Baixas (9)   (78)   (257)   (25)   (1.155)   -   (1.524)

Transferência para ativos mantidos para venda (3.812)   -   -   -   -   -   (3.812)

Transferência (1) (21)   -   -   -   21   -   -

Depreciação (2.050)   (3.388)   (45.102)   (7.324)   (3.385)   -   (61.249)

Saldos em 31 de dezembro de 2013 113.501   16.756   68.740   49.981   29.955   139.921   418.854

Adições 3.494   2.947   12.136   4.475   1.593   29.765   54.410

Baixas -   (408)   (13)   -   (815)   -   (1.236)

Reclassificação (Nota 9) -   -   -   -   -   344   344

Transferência (1) 131.011   -   101   171   -   (131.283)   -

Depreciação (3.356)   (3.531)   (36.276)   (7.389)   (3.318)   -   (53.870)

Saldos em 31 de dezembro de 2014 244.650   15.764   44.688   47.238   27.415   38.747   418.502

Em 31 de dezembro de 2014

Custo 349.187   48.908   344.942   85.630   77.845   38.747   945.259

Depreciação acumulada (104.537)   (33.144)   (300.254)   (38.392)   (50.430)   -   (526.757)

Saldo contábil líquido 244.650   15.764   44.688   47.238   27.415   38.747   418.502

Em 31 de dezembro de 2013

Custo 214.682   49.398   337.389   80.984   78.316   139.921   900.690

Depreciação acumulada (101.181)   (32.642)   (268.649)   (31.003)   (48.361)   -   (481.836)

Saldo contábil líquido 113.501   16.756   68.740   49.981   29.955   139.921   418.854

BM&FBOVESPA

115  |  Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras

(1) Refere-se à transferência pela conclusão da edificação do novo data center.

No exercício, a BM&FBOVESPA incorporou como parte do custo de desenvolvimento de projetos o montante de R$1.323 referentes à
depreciação de equipamentos utilizados no desenvolvimento destes projetos.

Imóveis da BM&FBOVESPA com valor contábil de aproximadamente R$37.169 estão dados em garantia de processos judiciais. A
BM&FBOVESPA não tem permissão de ceder estes ativos como garantia para outros processos judiciais ou vendê-los.